Es ésta una opinión con visos de probabilidad, pero posiblemente es verdad que al menos los sentidos del hombre difieren específicamente de todos los sentidos de los animales, porque poseen un modo más cualificado de conocer y una mayor nobleza por su unión al alma racional. La cuestión de los entendimientos angélicos compete a otro lugar.²⁵

9. Respuesta al segundo argumento 9 en contra: De una manera es el ente objeto de la metafísica y de otra lo es del entendimiento. Es objeto de la metafísica en cuanto significa un contenido que abstrae de la materia bajo la dimensión de ser; prescinde, por tanto, de los aspectos materiales. Pero el ente es objeto del entendimiento en cuanto lo abarca todo. Por tanto, el ente en cuanto objeto de la metafísica se distingue del ente móvil; pero en cuanto objeto del entendimiento lo abarca todo.

²¹ Cfr. not. 18.

²² d. 8, q. 1, n. 16, lin. 323-328; d. 8, q. 2, nn. 3-6.

²³ c. 10, nn. 247 sqq.: o. c., (ed. Coquelle), t. 2, pp. 236 sqq.

²⁴ *De an.* II: o. c., 21^v, col. 2.

²⁵ Cfr. *De angelis* II 14, 3.

10. Ad tertium respondetur quod intellectus versatur circa ens, ut cognoscibile est, voluntas in quantum bonum et appetibile; et ita distinguuntur.

QUAESTIO 2

250 *Utrum ad productionem specierum intelligibilium oporteat ponere intellectum agentem*

1. Ostendimus in superioribus²⁶ in omni cognitione esse praerequisitam unionem obiecti cum potentia. Quam unionem antiqui philosophi asserebant fieri per essentiam animae, quoniam ponebant animam ex natura ~~■■■~~ esse similem omnibus rebus cognitis atque adeo sufficientem esse ad cognoscendas illas.

260 Quam positionem D. Thomas²⁷ improbat ex eo quod anima, licet sit aliquo modo similis rebus secundum convenientiam genericam aut analogam, non tamen secundum propriam similitudinem, nam illud proprium est illi illimitatae essentiae, qualis est divina, nam illa eminenter continet perfectionem omnium rerum, et ideo omnium est repraesentativa; animae autem essentia, cum sit finita, non continet res alias neque repraesentat, et ideo non potest illas cognoscere.

265 Et ideo supra²⁸ conclusimus intellectum indigere speciebus et similitudinibus rerum ad cognoscendum; quae species necessario debent esse spirituales, cum intellectus, qui eas recipit, spiritualis sit.

270 2. Et hinc oritur quaestio proposita. Nam intellectus non movetur, nisi ab obiecto in phantasmate repraesentato; phantasma autem materiale est; ergo non potest agere in [intellectum spiritualement] spirituales species.